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JERZY LECH GUNDŁACH, ANDRZEJ BERNARD SADZIKOWSKI

Zochowonie się wybronych wskoźników biochemicznych

tylice oraz kontroli popra\My stanu zdrowia zw).erząt
po leczeniu.

Celem pracy było określenie zmian niektórych
wskaźników biochemicznych w przebiegu doświad-
czalnej inwazji i superinwazji Fasciola hepati,ca a
bydła oraz analiza przydatności badanych parametrów
do diagnostyki.

Materiał i metody
Do badań użyto 12 cieląt rasy ncb, w wieku ok, B-

-10 tyg., o masie ciała 51-93 kg, wolnyc od inwazji pa-
sożytów. Cielęta podzielono na 4 grupy, wierzęta trzech
grup, tj. 1, 2 i 3 zatażono metacerkariami Fasci,ola hepatica
uzyskanymi przy użyciu ślimaków Lgmnea tomentosa. Po-
zostałe 3 cielęta wolne od inwazji stanowiły grupę kon-
trolną (K). Układ doświadczenia przedstawiono w tab. 1.

a 23 tyg. po zarażeniu zwierzęta uśmiercono i poddano
sekc ji, określa jąc intensywność inwazji motylicy wątro-
bowej.

ł(rew do badań ,bi dstępach
tygodniowych do 11 ygodnio-
wych (do l'l tye.) i ,, tj. do
końca doświadczenia) poziom
glukozy metodą Nels cji Kin-

w przebiegu doświodczolnei inwozii i superinwozii Fosciolo hepolico

Katedra Parazytologii i Klinika chorób Pasożytniczych wydziału weterynalyjnego AR,
ul. Akademicka 12, 20-033 Lublin

u cielqł

Summary
Biochemical indices in the course of experimental
invasion and superinvasion of calves due to Fasciola
hepatica

There was assayed the level of glucose, total bilirubin
and the activity of choli ), asparagine ami-
notransferase (GOT), y- ptidase (r_GT) in
sera of calves infested three times with
Fasciola hepatica metacercaria (1650, 1650 plus 1550 or 1650plus 600 plus 1500 respectively). In animals infested there
was found an increase of GOT activity only in the pre-
patent period and a significant augmentation of 2-GTactivity four weeks after infestation to the end of the
experiment.

7-GT may be regarded as an indicative enzyme of the
Iiver damage by F. hepatica in cattle. It is interesting that
no influence of superinvasion was stated with respect to
biochemicaI parameters.

Badania zmian poziomu wskaźników biochemicznych
u zwierząt zatażonych Fasciola hepatica przynoszą
informacje o niektórych mechanizmach uszkadzającego
oddziaływania motylic na organizm żywiciela. Mają
także istotny cel praktyczny, pozwalają bowiem na
wybór parametrów ważnych ze względów diagnostycz-
nych do oceny stopnia uszkodzenia wątroby przez mo-

Tab. 1. PIan doświadczenia oraz wyniki badań parazytologicznych cieląt (n: 3)

PąryĘ3_1eta991Ęarii Intensywność in Procentowy wynik inwazji
Grupa

0tyd,z. I nrro,. l ,,ro". 
l

razern

1

2
3
K

1650
1650
1650

0

0
1500.
],500

0

1650
3150
3750

0

33,7
15,0
61,0

0

2,04
0,46
1,63
0

0
0

600
0

17, 33, 51
1,1, 77, I7
38,55,91

I,03; 2,0; 3,09
0,34; 0,53; 0,53
7,01; I,46; 2,42

0;0;00,0
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Zrniany pozlomu glukozy w surorvicach cieląt
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doświadczalnychRyc. 4. Zmiany aktywności aminotransferazy aspalaginianowej (GOT) w suroŃiĆach cieląt grup
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Ryc. 5. Zrniany aktywności 7-glutamylotranspeptydazy

oraz glupy

todą Hestrina w modyfikacji Juszkiewicza; aktywność
aminotransfer i )metodąReitma-
na i Frankela; speptydazy (z-GT)

Boehringer Diagnostica Mannheim.

Wyniki i omówienie

Badaniami parazytologicznymi stwierdzono, że wszyst-
kie cielęta, którym podano metacerkarie F. hepatźca

ą3 ł5 lł 20 ?.? Łvg,
(G w surowicach cieląt grup doświadczainych (1-3)kon Inej (K)

uległy zarażeniu, a okres prepatentny r,vahał się w gra-
nicach 70-7? dni. Intensywność inwazji motylicy u
poszczegótnych cieląt przedstawia tab. 1. Przyczyną
niższej intensywności inwazji u cieląt grup 2 i 3 były
prawdopodobnie silnie wyrażone procesy obronne ży-
wicieli, częścio..vo wynikające z dokonywanych supór-
inwazji.

Wyniki badań biochemicznych przedstawiają ryc.
1-5. Pozom glukozy i bilirubiny całkowitej u zwie-



TząL zarażonych F. hepatica w ciągu całego doświad-
czenia był zbliżony do poziomu okreśIonego dla zwie-
rząt grupy kontrolnej, Aktywność esterazy cholinowej
u cieląt zarażonych tylko nieznacznie i okresowo
odbiegała od aktywności tego enzymu u cieląt kon-
trolnych. Wyraźniejsze były, u zwietząt zarażonych,
zmiany aktywności aminotransferazy asparaginianowej.
Szczególnie wysoką aktywność łego enzymu -noto,wa-
no w okresie prepatentnym ok. 6-7 tyg. po zarażeniu.
Największe zmiany stwierdzono badając w surowicach
krwi aktywność y-glutamylotranspeptydazy. U zwierząt
wszystkich grup doświadczalnych, zatażonych motyli-
cą, od 4 tyg.inwazji obserwowano w-zrost aktywności
tego enzymu, trwający do 1 15 tyg- i następnie; do
końca doświadczenia, tj. do 23 tyg. inwazji utrzymy-
wała się na bardzo wysokim poziomie.

Na szczegolną uwagę zasługuje fakt, że nie obserwo-
wano wpływu dokonywanych superinwazji na poziom
badanych parametrów biochemicznych.

Patogenny wpływ motylicy wątrobowej na organizm
żywiciela wyraża się bezpośrednim, mechanicznym
uszkadzaniem komórek wątrobowych i toksycznym
oddziaływaniem metabolitów pasożyta oraz czynnika-
mi pośrednimi, które są następstwem toczącego się w
wątrobie procesu zapalnego i procesów reperacyjnych.
Efektem są między innymi zmiany parametrów hema-
tologicznych i biochemicznych np. niektórych enzymów.

Jednocześnie, jak wynika z pśmiennictwa i wcze-
śniejszych badań własnych, przebieg inwazji Fnsciola
hepatźca oraz zacTtowanie się poszczególnych parame-
trów hematologicznych, biochemicznych i immunolo-
gicznych u różnych gatunków żywicieli :może być

odmienne, Wydaje się to dotyczyć także aktywności
enzymów różnie szybko uwalnianych z uszkodzone j

przez motylice wątroby, osiągających różną koncen-
trację oraz stabilność w surowicy (2-4, 6, 7, 10, 11).

Z powyższego wynikają trudności w przenoszeniu wy-
ników doświadczeń z jednego gatunku żywiciela na
1nny.

Z bad,ań własnych wynika, że w ptzypadku fascio-
Iozy bydła enzymem wskaźnikowym jest 7-glutamylo-
transpeptydaza - wzrost jego aktywności następuje
wcześnie, a wysoki poziom utrzymuje długo, także w
okresie patentnym. Przydatnośc tego właśnie enzymu
w diagnostyee fasciolozy bydła (szczegóInie kontroli sku-
teczngści terapii preimaginalnej) potwierdzają także
prace innych autorów (1, 5, 7-9, 11, 12).
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z kału zwierząt zdrowych, jak i chorych. Dotąd
drobnoustrój wielokrotnie wyosobniano od zwietząt
gospodarskich (4), psów i kotów (1-8), fretek (6) i dro-
biu oraz z produktów spożywczych zwierzęcego po-
chodzenia (4). W związku z brakiem danyeh, dotyczą-
cych rozpoznawania i leczenia zakażeń Campglobacter
sp. u lisów hodowlanych, przedstawiono opis przypadku
terenorvego,

Materiał i metody
a ok. 270 zwietząt, w tym
1991 r. Ok. 800/o stanowiły
lisy srebrzyste. Warunki

ząt nie odbiegały od prze-
ciętnych.

Badania. Zebtano dane wywiadu epizootiologicznego
oraz wykonano badania kliniczne, sekcyjne i bakteriolo-
glczrle.- Badanie bakteriologiczne, Pobrane podczas
sekcji wycinki narządów wewnętrznych (płuca, śledziona,

ew z serca) posiewano na agar
i agar z krwią oraz bulion Wrzo
w ok. 37oC i z wyrosłych kolonii

preparaty do barwienia metodą Grama. Z pobranych odcin-
ków jelita cienkiego i pocątkowego odcinka jelita grubego
wykonywano posiewy na stałe podłoża wybiórcze (9) za-
wierające: brucella agar i zlizowaną odwłóknioną krew

Wystqpienie i leczenie kompylobokleriozy w {ermie lisów

* zakład Chorób Zwierząt MięSożelnych i Futerkowycy| oIaz zakł:.d chorób DroŁliu
Instytutu Ńeterynarii, A1. PartyzantóW 57, 24-100 Puławy

Summary

Isolation and treatment of campylobacteriosis on
foxes farm

Authors reported clinical and anatomopathological syn-
droms of an athypical diarrhea in blue and silver foxes on
the farm. More than 50olo of young animals wer€ sick and
ZooJo of them died within 2 weeks. campylobacter jejuni
was isolated on differentia.l- medium inoubated at 43oC.

Animals were treated with gentamycin (8 mg per day)
and mineral premix with bentonite. ,Durin5 fhe -recovery
period increase of the meet up to 80olt in the food was
recommended.

Kampylobakterioza ludzi jest zoonozą (3), a jej
czynnik etiologiczny należy do najczęściej wyosobnia-
nych z przypadków biegunki u ludzi i zwierząt (1,4,11).
Nie wszystkie ogniwa łańcucha epidemiologiczno-epi-
zootiologicznego zostały dotąd poznane, gdyż brak jest
wyraźnej zależności między występowaniem zakażeń
w zwierząt a zachorowaniami Iudzi (1, 5). Nie wyka-
zano również jednoczesnego związku między izolacją
drobnoustroju od zwietząt a wystąpidniem biegunki
(1, 7, B). Campylobacter sp. był wyosobniony zarówno


